OSMANLI TAŞRASINDA YAŞAMIŞ BİR YENİÇERİ:
SÜLEYMAN SİNOBÎ (Ö. 1247/1832) VE NÜSHASININ

GENEL BİR DEĞERLENDİRMESİ

Mustafa Altuğ YAYLA

ÖZ
16. yüzyıldan itibaren Osmanlı dünyasında mecmuaların kullanımının arttığı
bilinmektedir. Fakat mecmua ve benzeri nüshalar üzerine yapılan çalışmaların,
edisyonlar da dahil olmak üzere, bir hayli kısıtlı olduğu malumdur.

Sonra ise
nüshanın Süleyman’ın yaşamı anlamadaki potansiyelini göstermek için eldeki
verilerden yola çıkarak önce onun hayat hikâyesi hakkındaki verileri
değerlendirecek ve takiben de onun ilgi dünyası hakkında elimizde olan malumatı
genel hatlarıyla ortaya koyacaktır.

Anahtar Sözcükler: Yeniçeriler, Taşra, Sinop, 19. Yüzyıl, Elyazmaları.

A JANNISARY FROM AN OTTOMAN PROVINCE:
SÜLEYMAN SINOBÎ (D. 1247/1831-32) AND A GENERAL OVERVIEW

OF HIS MANUSCRIPT

ABSTRACT
The usage of majmuas (anthologies) increased in sixteenth-century Ottoman
world. Yet, the studies on the majmuas and alike copies are limited. However,
these manuscripts might help us to reflect the Ottomans’ pursuits, biographies and
perceptions, in a word their cosmos.

Tunahan Durmaz,
Family, Companions, and Death: Seyyid Hasan Nûrî Efendi's Microcosm (1661-1665),
Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Sabancı Üniversitesi: Sosyal Bilimler Enstitüsü,
İstanbul 2019; bu metnin edisyonları da yapılmıştır, bkz. Aykut Can, Seyyîd Hasan,
Sohbetnâme, I. cilt, 1071-1072/1660-1661: inceleme-metin, Marmara Üniversitesi Türkiyat
Araştırmaları Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul 2015; Ayşe Akkılık,
Seyyid Hasan'ın Günlüğü, II. cilt (H.1073-1075/M.1662-1664), (inceleme-metin), Marmara
Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul
2019; bu metni bizlere tanıtan Orhan Şaik Gökyay olmuştur, bkz.

Nüshada risalelere ek olarak çok sayıda not/kayıt bulunmaktadır. Keza
nüsha bu tarz notlarla sonlanmaktadır.

Nüshada iki adet ferağ kaydı bulunmaktadır. Bunların ilki 69a’dadır ve 3
Muharrem 1219/14 Nisan 1804 tarihlidir. İkincisi ise 94a’dadır ve tarihi 29
Rebîü’l-evvel 1219/8 Temmuz 1804’dur. Bu bilgilere dayanarak nüshanın
1219/1804 yılında kopyalandığı öne sürülebilir. Hatta yazmalar kataloğunda,
üstelik yanlış bir şekilde, istinsah tarihi olarak 1220/1805 verilmiştir. Fakat
nüshanın genel temayülüne bakınca bu tarz bir iddia tutarlı bir sav olmayacaktır.
Zira nüsha üzerinde 1219/1804 tarihinden sonraya ait olması çok muhtemel olan
bazı notlar bulunmaktadır. Daha önemlisi yukarıda da gösterildiği gibi nüsha
94a’da değil 99b’de bitmektedir. Zaten 94a’dan sonra da nüshada başka bir
risale bulunmaktadır.14 Bu durumda bu nüshanın tam olarak ne zaman kopya-
lanmış olduğu sorusuna kesin cevap vermek, en azından bu makaleye göre, çok
da mümkün değildir.

bir yeniçeri olduğu öne sürülebilecektir.
Süleyman’ın kesin doğum tarihi bilinmemektedir. Fakat kendisi hakkın-

daki en eski tarihli kaydın Ramazân 1218/1803 yılına ait olduğunu görürüz:
“1218 senesi Bender’de Ramazân-ı şerifin gurresi perşembe günü savm isti’mâl
olundu. Bayram cuma günü oldu. Bir gün oruç yediğimiz beyân oldu.25” Bu
durumda Süleyman’ın 1218/1803 senesinde Bender’de26 yani Boğdan’da oldu-
ğunu anlarız. O halde bir üst paragrafta ileride bahsedileceği söylenen arşiv
kaydında onun bir yeniçeri olduğunun ifade edildiğini de hatırlarsak,
Süleyman’ın Bender gibi bir kale-şehirde bir müstahfız27 olarak bulunduğunu
düşünebiliriz.

çok sayıda not alan Süleyman’ın 5 Receb 1236/8 Nisan 1821
Cumartesi tarihli “1236 senesinin Receb-i şerifinin beşinci günü cumartesi günü
fermân gelüb hâzır olun dendiği beyân olunur. Kalas müjdesi der-beyân
olunur”34 notu ilgi çekicidir. Zira dönemin padişahından, yani II. Mahmud’dan
(ö. 1255/1839), gelen bir fermanla alakalı olduğunu anlaşılan bu notta açık bir
şekilde Süleyman’dan bir şeye “hâzır olması” beklenmektedir. Süleyman’ın
neye hazır olması beklendiği konusunda aklımıza gelebilecek ilk cevap onun bir
yeniçeri olduğu gerçeğinden, Sinop’ta bulunmasından ve çok daha önemlisi bu

1825 tarihli olarak “1240 senesinde Ramazân-ı şerife üç gün
kalarak Sinop’tan Dalpazar İsmail Ağa ve Seyyid Halilzade Seyyid Mehmed ve
Kahveci Seyyid Süleyman Yazıcı emr-i pâdişahî ile Kastamonu’ya nefy
olundukları beyân olunur” şeklinde kaydedilmiştir.40 Tüm bu bilgiler ışığında
Süleyman’ın 1240/1825 dolaylarında Sinop tersanesinde Fırkateyn-i Hümâyûn
inşasında çalışıp çalışmadığı sorusu daha da muğlak hale gelmektedir. Zira İlhan
Ekinci’nin arşiv vesikasından hareketle iddia ettiği gibi Süleyman’ın yapımını
durdurduğu gemi bir firkateyn değil miri bir ticaret gemisidir. Hal böyle olunca
emin olabileceğimiz tek husus Süleyman’ın Sinop’taki gemi inşaatı hususlarıyla
alakası olduğudur.

Ayrıca, Süleyman 27 Şevvâl 1240/14 Haziran 1825 tarihli bu kayıttan
sonra nüshasına 13 Zi’l-ka’de 1242/8 Haziran 1827 tarihinde “1242 senesinin
mâh-ı Zi’l-ka’de-i şerifinin yirmi üçüncü günü pazar günü sabahdan on biri
çeyrek geçerek zelzele olduğu beyân olunur” şeklinde bir zelzele kaydı düşer.41

35 Bilindiği gibi 1236/1821 yılında Yunan İsyanı başlamıştır. Bu durumda Süleyman’ın Sinop’ta

Yunan İsyanını bastırmak üzere yapılan gemilerin inşaatının yapımında görevlendirilme
ihtimali mevcuttur. Fakat bu durum elbette sadece ihtimaldir.

Bu durumda 1241/1826 tarihinde meydana gelen yeniçeri ocağının kapatılma
hadisesinden kurtulduğu açıktır. Hatta bu dönemden sonra 22 Ramazân 1247/24
Şubat 1832 tarihinde düştüğü “1247 senesinin Ramazân-ı şerifi ibtidâsı
perşembe günü savma isti‘mâl olundu, 1247 Ramazân 22”42 şeklindeki kayda ve
yine “1247 senesinde

Sonuç
Bu makalenin amacı 19. yüzyıl başında, 1247/1832’de vefat etmiş bir

yeniçeri olan Süleyman’ın nüshasının Osmanlı dünyasında yaşamış kişilerin
“evren”lerini tespit etmede sunabileceği potansiyelleri göstermek adına onun
fiziksel ve içeriksel anlamda genel bir değerlendirmesini yapmaktı.